
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH QUẢNG NGÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Quảng Ngãi, ngày     tháng 9  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày hội Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số  

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 

 

Thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban 

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 

71/NQ-CP ngày 01/4/2025 về sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành 

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số Quốc gia; qua xem xét nội dung đề xuất của Sở Khoa học và Công nghệ 

tại Tờ trình số 1264/TTr-SKHCN ngày 07/9/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng 

Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số Quốc gia; thúc đẩy nhận thức và ứng dụng đổi mới sáng tạo (ĐMST) và 

chuyển đổi số (CĐS) trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội của tỉnh; tạo diễn đàn 

kết nối giữa các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh về ĐMST và 

CĐS; định hướng chiến lược và giải pháp cụ thể để triển khai hiệu quả ĐMST 

và CĐS tại Quảng Ngãi. 

2. Yêu cầu 

Ngày hội Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 

được tổ chức với các hoạt động thiết thực, hiệu quả, thu hút sự tham gia của 

nhiều thành phần; nội dung chương trình phong phú, phản ánh xu hướng và nhu 

cầu thực tiễn của tỉnh; đảm bảo công tác tổ chức chuyên nghiệp, tiết kiệm và an 

toàn. 

II. TỔNG QUAN SỰ KIỆN 

1. Chủ đề: “Hội tụ nguồn lực Khoa học, Công nghệ, Đổi mới sáng tạo 

và Chuyển đổi số - Vì một Quảng Ngãi phát triển nhanh và bền vững” 

2. Thời gian: Ngày 24/10/2025 (thứ Sáu). 

3. Địa điểm: Xã Măng Đen, tỉnh Quảng Ngãi.  
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4. Đơn vị tổ chức: 

- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương, Tỉnh đoàn; UBND xã 

Măng Đen. 

5. Thành phần:  

Dự kiến khoảng hơn 400 lượt đại biểu tham dự. 

- Lãnh đạo Bộ, ngành Trung ương: Bộ Khoa học và Công nghệ và các cơ 

quan chuyên môn thuộc Bộ. 

- Tỉnh Quảng Ngãi: Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh; các sở, ban, ngành, một số địa phương liên 

quan; các tổ chức, hội đoàn thể, hiệp hội trong các lĩnh vực liên quan. 

- Các Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các 

tổ chức, hiệp hội liên quan khu vực miền Trung. 

- Các Trường Đại học, Viện nghiên cứu; các chuyên gia, nhà khoa học; 

các tổ chức hỗ trợ đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số. 

- Các doanh nghiệp, đơn vị cung cấp nền tảng/giải pháp du lịch số (Nền 

tảng đặt phòng, thanh toán điện tử; Công nghệ thực tế ảo (VR/AR) giới thiệu 

điểm đến; Ứng dụng bản đồ số, chatbot hỗ trợ du khách),… 

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã; doanh nghiệp khoa học công nghệ, doanh 

nghiệp khởi nghiệp sáng tạo; doanh nghiệp kinh doanh du lịch lữ hành và Ban 

quản lý các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh; doanh nghiệp sản xuất, kinh 

doanh các sản phẩm đặc trưng địa phương. 

- Phóng viên báo, đài địa phương và Trung ương thường trú tại tỉnh. 

6. Các hoạt động chính: 

(1) Truyền thông sự kiện. 

(2) Lễ Khai mạc; Triển lãm sản phẩm công nghệ số và sản phẩm đổi mới 

sáng tạo. 

(3) Hội thảo phiên chính thức “Giải pháp đột phá về Khoa học, Công 

nghệ, Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi”. 

(4) Hội thảo chuyên đề “Ứng dụng các giải pháp chuyển đổi số phát triển 

du lịch tỉnh Quảng Ngãi”. 

III. NỘI DUNG CHI TIẾT 

1. Lễ khai mạc 

a) Nội dung: 
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- Tham quan các gian hàng triển lãm; 

- Đón tiếp đại biểu, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Trình chiếu video tổng quan về ĐMST và CĐS của tỉnh; 

- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND tỉnh; 

b) Thời gian: Sáng ngày 24/10/2025 (Từ 7 giờ 30 phút đến 8 giờ 30 phút). 

c) Địa điểm: Xã Măng Đen, tỉnh Quảng Ngãi.  

d) Tổ chức thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hoá, Thể thao và Du 

lịch. 

2. Hội thảo “Giải pháp đột phá về Khoa học, Công nghệ, Đổi mới 

sáng tạo và Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi” 

a) Nội dung: Thảo luận hướng đi chiến lược, giải pháp đột phá trong ứng 

dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và công nghệ số để nâng cao hiệu 

quả hoạt động quản lý, sản xuất, dịch vụ; kết nối nhà quản lý - chuyên gia - 

doanh nghiệp - đơn vị nghiên cứu nhằm hình thành hệ sinh thái hỗ trợ phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại địa phương. 

b) Thời gian: Sáng ngày 24/10/2025 (Từ 8 giờ 30 phút đến 12 giờ). 

c) Địa điểm: Xã Măng Đen, tỉnh Quảng Ngãi.  

d) Tổ chức thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Đơn vị phối hợp: Cục Đổi mới sáng tạo, Cục Chuyển đổi số Quốc gia, 

Văn phòng UBND tỉnh, sở, ban, ngành có liên quan. 

3. Hội thảo “Ứng dụng các giải pháp chuyển đổi số phát triển du lịch 

tỉnh Quảng Ngãi” 

a) Nội dung: Liên kết du lịch số vùng, giải pháp phát triển du lịch thông 

minh thông qua việc ứng dụng bản đồ số, công nghệ VR/AR, AI chatbot du lịch, 

nền tảng quảng bá số, website du lịch tương tác; số hóa sản phẩm địa phương, 

bán tour online, kể chuyện bằng công nghệ, thu hút du khách qua nền tảng mạng 

xã hội. 

b) Thời gian: Chiều ngày 24/10/2025 (Từ 14 giờ 00 phút đến 17 giờ 00).  

c) Địa điểm: Xã Măng Đen, tỉnh Quảng Ngãi.  

d) Tổ chức thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và 

Môi trường; UBND xã Măng Đen; Hiệp hội Du lịch tỉnh. 
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4.  Triển lãm công nghệ số và sản phẩm đổi mới sáng tạo 

a) Nội dung: 

- Trưng bày sản phẩm khởi nghiệp sáng tạo, sản phẩm từ kết quả các 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ, sản phẩm doanh nghiệp khoa học và công 

nghệ trong tỉnh và mời một số tỉnh lân cận.   

- Trưng bày sản phẩm của các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ số của tỉnh; 

mời một số doanh nghiệp có giải pháp số trong lĩnh vực du lịch, nông nghiệp 

ngoài tỉnh. 

b) Thời gian: Ngày 24-25/10/2025. 

c) Địa điểm: Xã Măng Đen, tỉnh Quảng Ngãi.  

d) Tổ chức thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công Thương, các 

doanh nghiệp công nghệ số trong và ngoài tỉnh, doanh nghiệp khoa học công 

nghệ, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo. 

5. Truyền thông sự kiện 

a) Nội dung: 

- Xây dựng các video clip, phóng sự, poster về ĐMST, CĐS tỉnh Quảng 

Ngãi để đăng tải trên các màn hình Led, các trang mạng xã hội của Sở Khoa học 

và Công nghệ và đồng loạt đăng tải trên các trang của các cơ quan, đơn vị, địa 

phương. 

- Tổ chức truyền thông đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân 

biết, tham gia vào kênh truyền thông “Chuyển đổi số quốc gia”, “Bình dân học 

vụ số” để được cập nhật kịp thời thông tin mới nhất về chuyển đổi số phục vụ 

công tác.  

- Tổ chức truyền thông trên Chuyên trang Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi 

tại địa chỉ https://chuyendoiso.quangngai.gov.vn, Chuyên mục Chuyển đổi số 

trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và trên các nền tảng số khác để phục vụ người 

dân, doanh nghiệp. 

- Phát huy hoạt động của Chuyên trang, chuyên mục về Chuyển đổi số, 

đổi mới sáng tạo để tăng cường phát hiện, chia sẻ các bài toán, sáng kiến về đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

b) Tổ chức thực hiện: 

- Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ. 

- Đơn vị phối hợp: Báo và Phát thanh, truyền hình Quảng Ngãi; các sở, 

ban, ngành, địa phương. 

IV. KINH PHÍ 
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Kinh phí tổ chức sử dụng nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân 

sách và nguồn kinh phí hỗ trợ, tài trợ hợp pháp khác.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan triển khai thực 

hiện các nội dung của Kế hoạch; xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết và 

chuẩn bị nội dung tổ chức từng sự kiện trong suốt thời gian diễn ra Ngày hội. 

- Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về công tác chuẩn bị, tham mưu bài phát 

biểu của Lãnh đạo tỉnh và tham mưu UBND tỉnh phát hành Giấy mời. 

- Huy động kinh phí tài trợ, hỗ trợ hợp pháp và triển khai thực hiện thanh 

quyết toán theo quy định. 

- Báo cáo Bộ Khoa học và Công nghệ, UBND tỉnh về kết quả thực hiện tổ 

chức Ngày hội ĐMST và CĐS tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 theo quy định. 

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ 

tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh xem xét chỉ đạo triển khai thực hiện các hoạt 

động Ngày hội ĐMST và CĐS tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. 

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Phối hợp hướng dẫn các cơ quan báo 

chí, truyền thông tuyên truyền về Ngày hội ĐMST và CĐS tỉnh Quảng Ngãi năm 

2025; phối hợp tổ chức các Hội thảo trong khuôn khổ Ngày hội. 

4. UBND xã Măng Đen: Phối hợp bố trí địa điểm phục vụ tổ chức sự 

kiện; phối hợp công tác tuyên truyền trên địa bàn; mời các tổ chức, cá nhân có 

liên quan tham gia Hội thảo. 

5. Các sở, ban, ngành tỉnh; Hội, đoàn thể tỉnh 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Ngày hội ĐMST và CĐS tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 phù hợp với yêu cầu và 

điều kiện thực tế, gắn với sinh hoạt chính trị tại cơ quan, đơn vị. 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa của Ngày 

hội ĐMST và CĐS tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. 

- Các sở, ban ngành có chức năng nhiệm vụ liên quan theo từng chủ đề Hội 

thảo phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ trong việc tổ chức Hội thảo. 

6. UBND các xã, phường, đặc khu 

- Phát động chiến dịch 30 ngày triển khai chương trình “Bình dân học vụ 

số” trên nền tảng Bình dân học vụ số do Bộ Công an chủ trì thực hiện (tháng 

9/2025). 

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức Hội thảo tại địa phương 

theo Kế hoạch này. 

7. Tỉnh đoàn Quảng Ngãi: Phối hợp với chính quyền địa phương, Tổ công 
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nghệ số cộng đồng cấp xã, cấp thôn triển khai chương trình “Bình dân học vụ 

số” trên nền tảng Bình dân học vụ số do Bộ Công an chủ trì thực hiện. 

8. Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh: Tổ chức các hoạt động truyền 

thông để hưởng ứng Ngày hội ĐMST và CĐS tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 phù hợp 

với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày hội ĐMST và CĐS 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. 

9. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông: Tổ chức đồng loạt lan tỏa 

thông điệp Ngày hội ĐMST và CĐS trên môi trường số, gồm các trang mạng xã 

hội, trang thông tin điện tử; tại các chi nhánh, cửa hàng thực hiện treo băng rôn, 

khẩu hiệu chào mừng Ngày hội ĐMST và CĐS tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. 

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 20/6/2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Ngày hội Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025)./. 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo) ; 
- CT, PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- Tỉnh Đoàn; 

- Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi; 

- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, CNXD, NNMT; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, KGVX.th654 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Sâm 

 


